



VALMIERAS KĪMUKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kups 1979. gada 23. oktobra.

CETURDĪEN,
1987. gada 16. aprīlī

Nr. 15 (385)
Cena 1 kār.

LABS DARBS VIENMĒR CIENĀ



● Maiņas priekšiece TATJANA
SLADZJA.

Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha spēlēšanas nodalījuma par socialistiskās sacensības uzvarētāju pēc 1986. gada rezultātiem kļuvis pietiekami maiņas kolektīvs. Mūsu laikraksta redakcija organizēja tikšanos ar šī kolektīva pārstāvē.

Par savam strādniekam stāsta maiņas priekšiece **Tatjana Sladzja**:

— Vai var par mūsu maiņu runāt kā par kolektīvu? Manuprāt, var. Šajā maiņā strādāju piekto gadu un, jo labāk iepazīstu cilvēkus, jo vairāk interesanta atklāju sevi par katru no viņiem. Jā, mēs esam pierādījuši, ka esam kolektīvs gan tad, kad katastrofāli trūka spoleļtāju, gan tad, kad saliedēti strādājam šefības kolhoza, gan tad, kad pirmo reizi organizējam savu kolektīvu izstādī «Rudens vēltess» gan arī tad, kad sliktos laika apstākļos devāmies ekskursijā. Mums patīk pabūt kopā, kopīgi atpūsties, runāt par to, kas satrauc

vai iepriecina. Kolektīva specifika (45 sievietes un 5 vīrieši) ir tāda, ka visus mājās gaida neaizņemamas bērniņas un rūpes par bērniem. Tāpēc ne vienmēr mūsu velmes sakrīt ar iespējām. Strādnieku trūkuma dēļ gandrīz visas spoleļtājas strādā paaugstinātās zonās, darba intensitāte ir tik augsta, ka reizēm maiņas kopeju pasākumu rīkošanai vienkārši pietrūkst fiziskā spēka.

Kolektīva ir daudz labu darba darītāju. Pirms termiņa, jau martā, komunistiskās sestdienas talkas reģinā strādāja spoleļtāja **Gita Nabokina**, grīstes ieguves operatore **Anna Laskeviča**, **Faina Baškis** ir pensionāre. Taču raugoties viņā, to pat iedomāties nevar: izskatās daudz jaunāka, strādā ātri un kvalificēti. To veicina daudz gadu darba pieredze un pirmrindnieku mētožu apgušana. Bet, diemžēl, Faina strādā nepilnu mēnesi. Darba roku trūkuma dēļ spoleļtavā tas mums ir negatīvs moments.

Faina Baškis:

— Savu darbu milu, tieku ļoti gaiā ar to. Tagad veselības stāvokļa dēļ naktis maiņās strādāt nevaru. Ceham ir izdevīgi, lai es mēnesi nostrādātu vairāk maiņu. Bet man, kā pensionārei, izdevīgāk strādāt paplašinātā zonā ar mazāku maiņu kopskaitu (strādājošie pensionāri mēnesi var atrādāt ne mazāk par 10 maiņām). Manuprāt vajadzētu konkrēti atrisināt jautājumu par strādājošo pensionāru darba grafiku. Mums ir labs kolektīvs. Tagad tajā ienākuši daudzi jauni strādnieki. Meitenes ir dažādas: daļa mil nedaudz paslinkot, bet lielāka daļa grib strādāt ne sliktāk par pieredzējušajām.

Tatjana Sladzja:

— Bēt, lūk, **Ludmila Volkova** mūsu maiņā strādā tikai divarpus gadus. Ātri uztver visu. Viņa isa laikā apguvusi spoleļtājas profesiju un sāka apkalpot paplašinātu zonu.

Patlāban viņa apgūst jaunās slovāku mašīnas CKN-100 un, ja kaut kas neiet, cenšas iedziļināties cēloni un laikus novērst defektu. **Ludmila** izceļas ar to, ka grib visiem palīdzēt. Tiklīdz rodas brīvs brīdis, viņa jau ir pie mašīnām PKC-83, palīdz, kas tas ir nepieciešams.

Ludmila Volkova:

— Mūsu kolektīva strādāt ir ļoti nepieciešams gadījumā tev vienmēr kāds palīdzēs. Man tikai liekas, ka mēs varam būt vēl draudzīgāki, vienotāki, biežāk kopīgi atpūsties, kaut kur aizbraukt, aiziet...

Tatjana Sladzja:

— Spoleļtāju brigādes locekļi ir **Aelita Podniece**. Šī brigāde apkalpo slovāku mašīnas CKN-140. Tas nozīmē, ka kādas spoleļtājas prombūtnes laikā pārņem spoleļtājam viņa jāizstāj, līdz ar to arī zonas vēl vairāk palielināsies. Parasti **Aelita** vienmēr reāli novērtē savas iespējas. Ja jau viņa apņem strādāt lielākā zonā, tad arī vēltis visus spēkus, lai būtu pilnīga kārtība, lai nerastos diskvāte. Bet mājās māmiņu gaida trīs bērni.

Aelita Podniece:

— Mūsu maiņā valda savstarpējās palīdzības un saprašanas atmosfēra. Kolektīvs man patīk. Taču gadu gaitā kļūst arvien grūtāk strādāt, zona kļūst lielāka. Labi vēl, ka ir palīdzē, kas noņem spoleļto diegu. Mana pieredze liecina, ka vairāk par sešām mašīnām kvalitatīvi apkalpot nav iespējams. Dažiem arī tas nav pa spēkam. Nāk brāķis, daudz atgāju. Slikti ir arī tas, ka strādnieces bieži maiņas. Mūsu brigāde pastāv jau otro gadu. Praktiski kopš tas izveidošanās nekas nav mainījies, nav brigādiēra. Aprīlī šim jautājumam jābūt izlemtam.

Tatjana Sladzja:

— Viens no tiem cilvēkiem, kuriem par visu ir savs personisks viedoklis, bet kas to bieži mil glabāt sevi, ir **Ingrīda Apine**. Vairbūt arī tāpēc kļuva un mazrunīgā **Ingrīda** it ka stāv nomalūs no pārējiem. To, ka viņai ir maksimāli gūta ganme un labas spējas, uzzinājam, kad pie svētku galdā mūs parsteidza viņas darinātās, oriģināli noformētās kartiņas. Mēs tās paņēmam atmiņai. **Ingrīda** daudz lasa, viņas interešu loks ir ļoti plašs. Gribas ticēt, ka visas ieceres piepildīsies. Viņa vēl ir jauna spoleļtāja, bet jau pietiekami pieredzējusi, ieguvusi tiesības pašai kontrolēt produkciju.

Ingrīda Apine:

— Tagad strādājam kā drudzi — spoleļtāju nepietiek, ir grūti. Nav pastāvīgas apkalpes zonas, nākas strādāt pie dažādām mašīnām, tāpēc ir arī visādas grūtības. Lielas slodzes dēļ rodas daudz brāķa, daudz atgāju pašu strādnieču vainas dēļ. Mūsu darbs prasa ātrumu, veiklību. Savā sortimentā varu kvalitatīvi apkalpot gandrīz divas zonas. Protams, ne visi var sekmīgi tikt galā ar paplašinātu zonu. Nevaretu teikt, ka mūsu kolektīvs ir

Izvirza deputātu kandidātus

Uz sava darba kolektīva sapulci austuves trešās maiņas kolektīvs ierādās labā noskaņojumā. Ir par ko priecāties — izcinīta pirmā vieta socialistiskajā sacensībā starp maiņām martā.

Maiņas kolektīvam uzticēts izvirzīt savu deputāta kandidātu Valmieras pilsētas Tautas deputātu padomes vēlēšanām. Pēc nelielām pārdomām maiņas strādnieki nosauca vairākus uzvārdus: ceha kandidātūras — ceha meistari **MAIJU POLI**, audēju **ILZI VAIVADI**, meistara palīgu **VALERIJU JEĻIZAROVU** un maiņas priekšnieci **LILITU PURAVU**.

Sākās kandidātūru apspriešana: Maiju Poli pazīstu daudzus gadus, sacīja audēja **AUSMA SMUKSTE**. — Esam no 36. PTV pirmā izlaiduma. Maija ir ļoti laba speciāliste, kas pārzina ceha ražošanas jautājumus, zina audēju vajadzības. Ja viņa nodomājusi kaut ko sasniegt, viņa to arī izdarīs. Ļoti aktīvi Maija darbojas sportā, ir prasmīga organizatore. Uzskatu, ka Maija Pole godam attaisnos deputāta vārdu.

Arī ceha priekšniece **ASTRIDA AIZSILNIECE** atzinīgi izteicās par Maiju Poli, par viņas darbu ražošanā un sabiedrisko aktivitāti.

Atzinīgi vārdi tika teikti arī audēju **Ilzi Vaivadi**, kas apguvusi darbu uz dažāda tipa stēlēm, par **Valeriju Jeļizarovu** — prasmīgu un atsaucīgu meistara palīgu. Daudz labu vārdu par sevi dzirdēja arī maiņas priekšiece **Lilita Purava**, kas pati bijusi audēja šajā maiņā un izaugusi te par maiņas priekšnieci.

Tad notika balsošana. Visvairāk balsis — 42 no 56 — ieguva **Maija Pole**. Viņas kandidātūra arī tika izvirzīta Valmieras pilsētas padomes vēlēšanām.



● **INGRĪDA APINE** darba.

saliedēts, taču rīkotajos pasākumos labprāt piedalāmies, protams, iespēju robežās.

Lasītāji laikam jau noprātuši, ka spoleļtājam tika uzdoti vairāki jautājumi:

Kā jūtaties kolektīvā?

Kā sokas darbs? Kādas grūtības un problēmas traucē strādāt vēl sekmīgāk?

Vai visi var apkalpot paaugstinātu zonu?

No kā cieš kvalitāte?

No atbildēm var secināt, ka spēlēšanas nodalījuma patlaban aktuālas ir trīs problēmas: kadru trūkums, strādnieču liela slodze, liels brāķis daudzums. Divas pedējas izriet no pirmās, kas jāatrisina visa rūpnīcas kolektīva spēkiem.

Materiālu sagatavoja

LOLITA DREIMANE
un **VALENTINA MUČINA**,
ANITAS MARTINSONES foto



● Spoleļtāju brigādes locekļes. No kreisās: **AELITA PODNIECE**, **LIDIJA STEĻMAKA**, **INDRA KAMPARE**, **GAĻINA FIRSKOVA**, spoleļtājas palīdzē **LUBOVA ASTROVA**.

SVINĪGĀ SEDE,

vēlta 1. Maija svētkiem, notiks 27. aprīlī pulksten 19 Valmieras rajona kultūras namā.

Programmā:

- Referāts.
- Sociālistiskās sacensības uzvarētāju apbalvošana.
- Ansambļa «Optimisti» koncerts.



● Jaunā spoleļtāja **LUDMILA VOLKOVA**.

Partijas rūpnīcas komitejā

13. aprīlī notika partijas rūpnīcas komitejas sēde. Tika apspriests rūpnīcas tautas kontroles centrālās grupas priekšsēdētāja komunistu VIKTORA MATVEJEVA pārskats par uzņēmuma tautas kontroleru darbu un uzdevumiem, gatavojoties tautas kontroles grupu un posteņu pārskatiem 1987. gadā.

Partijas komiteja novērtēja paveikto darbu par apmierinošu. Tika precizēts pārskata sapulču grafiks. Partijas komiteja uzdeva rūpīgi sagatavoties pārskata sapulcēm, lai tās noritētu augstā idejiski politiskā un organizatoriskā līmenī, balstoties uz Likumu par tautas kontroli PSRS. Visu cehu administrācijām, partijas

un arod biedrību organizācijām aktīvi jāpiedalās pārskata sapulču sagatavošanā un rīkošanā. Sapulču gaita sistemātiski jāatspoguļo laikrakstā «Valmieras Ķīmiķis».

Partijas komiteja noklausījās arī sekretāra vietnieces ideoloģiskajā darbā JEĻIZAVETAS SEMJONOVAS informāciju par gatavošanos Latvijas PSR vietējo tautas deputātu padomju vēlēšanām, kā arī izskatīja vairākus citus jautājumus.

Gods un slava — atbilstoši darbam

AR INICIATĪVU



Kompresoru stacija saspīestā gaisa ražošanai ekspluatācijā nodota 1980. gadā. Beidzās palaišanas periods. Līdz ar to beidzās arī 30 periodu saistītais grūtības. Saņemtais uzdevums bija izpildīts. Taču bija arī vēl daudz nepadarīta. Bija vajadzīga sava neliela remontbāze sarežģītās iekārtas savlaicīgam remontam. Bija jāiemācās to remontēt, bija jāveido kolektīvs.

Daudzi palīdzēja. Bet pirmām kārtām — kompresoru iekārtu mašīnists Valerij Mirošņenko (attēla), kuram kopš 1983. gada uzticēja vadīt kompresoru iekārtu mašīnistu un atbildnieku brigādi. Ar viņa tiešo līdzdalību tika pārveidota telpas dežurējošiem mašīnistiem (operatoru telpa), iekārtota atbildnieku darbnīca, kas projektā vispār nebija paredzēta. Uzlabojies mašīnu zāles izskats. Valerij Mirošņenko viens no pirmajiem apguva jauno kompresoru remontu. Valerija izpildījums, disciplinētība, darba mīlestība, bagātā iniciatīva palīdzēja atvieglot ceha administrācijas darbu, izveidojot to kompresoru iekārtu kolektīvu. Lielu palīdzību viņš arī tagad sniedz salīdzinājumā kompresoru iekārtu iekārtu priekšniekam Sergejam Bubarkovam.

Sogad iecirkņa kolektīvam izvirzīti lieli uzdevumi. Jāpalaiž salīdzināmās mašīnas. Jaunas iekārtas — jaunas problēmas. Un galvenais — jau laikus paredzēt visus jautājumus, kas var rasties, palaižot salīdzināmās mašīnas un ekspluatējot tās. Ir nepieciešams savlaicīgi veikt visas iekārtas revīzijas, vienlaikus to sīki izpētīt un apgūstot, jāgatavojas tās ekspluatācijai. Kolektīvs arī nodarbojas ar to. Protams, visvairāk grūtību ir brigadieriem, jo vienlaikus jāuztur laba stāvokli arī kompresoru stacijas iekārtā. Ceram, ka brigādē Valerija Mirošņenko vadībā ar to sekmīgi tiks galā. Novēlams viņam bēt vēl aktīvākam arī ceha sabiedriskajā dzīvē.

JEBGĒNIJS KUZNĒCOVS,

tvaika un ūdens apgādes ceha priekšnieka vietnieks

UZMANĪBU!

26. aprīlī pl. 9 tiek organizēta tātka garāžu kooperatīva «Misas» labiekārtošana.

Kooperatīva valde

Par izdevumu atbild H. Hercbergs

Laikraksts ianāk reizī nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, E. Upiša ielā 7, 0,5 uzsk. Iespējams noliktava, tirāža 800 eks. Izkrašanās: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, E. Upiša ielā 7, 0,5 uzsk. Iespējams noliktava, tirāža 800 eks. «Valmieras ķīmiķis» («Valmieras ķīmiķis») — izdevnieks: partijas komiteja, komiteja komсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода сталоводения, вхождий один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 7. Телефоны 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Offsetная печать 0,5 усл. л. н. л. Тираж: 800 экз. На латышском языке.

MĀKSLAS DIENĀS



12. aprīlī Valmierā atklāja Mākslas dienas. Attēla: mūsu rūpnīcas dekoratīvo stikla audumu ražošanas ceha māksliniece ANITA KUZMA (no labās) sarunā ar gleznotāju ANITU JANSONI-ZIRNITI un dziednieku PĒTERI ZIRNITI. ALEKSEJA KOZINECA foto

Pēc lasītāju ierosinājuma

Vēlreiz par kooperatīviem

Mūsu laikraksta iepriekšējā numurā bija ievietota informācija «Dibināsim kooperatīvus». Pēc šīs publikācijas vairāki rūpnīcas strādnieki lūdza laikraksta slejas sīkāk pastāstīt par so kooperatīvu uzdevumiem.

Otrreizējo izejvielu sagādes un pārstrādes kooperatīva galvenie uzdevumi ir:

- organizēt otrreizējo izejvielu savākšanu, pārstrādes un realizāciju, pirmām kārtām — no iedzīvotājiem, līdz ar to uzlabojot materiālo resursu izmantošanu un iedzīvotāju apkalpošanu;
- izmantojot otrreizējās izejvielas, ražot tautas patēriņa preces, tai skaitā kultūras, sadzīves un saimnieciskās preces plašu izvelei kā arī tehniskajām vajadzībām;
- iesāstīt sabiedriskajā ražošanā papildus darba resursus: pensionārus, māsāimniekus, studentus, skolu audzēkņus no mācībām brīvajā laikā un citas personas, kas nav ie-

saistītas sabiedriskajā ražošanā, kas varētu piedalīties otrreizējo izejvielu sagādē un pārstrādē.

Par šāda kooperatīva biedriem, teikts praugstatutos, var būt PSRS pilsoņi, kas sasnieguši 18 gadu vecumu un ar personisku darbu var veicināt kooperatīvu izvirzīto uzdevumu izpildi. Ja kooperatīva nav vajadzīgo speciālistu vai arī plāna un līgumos paredzētie darbi ar kooperatīva spēkiem nevar tikt savlaicīgi izpildīti, atļauts pieņemt darbā kooperatīva arī valsts uzņēmumu un iestāžu darbiniekus no pamatdarba brīvajā laikā. Kooperatīva biedriem un tiem, kas strādā pēc līguma, tiek piešķirta atbilstoša atalgojuma stipendija mācību iestādē.

Tuvākas ziņas interesentiem sniedz direktora vietnieks Edgars Eids.

Nākamreiz par citiem kooperatīviem.

Saudzēsim sadzīves telpas

Lūk, jau trīs gadus mūsu ceha strādnieces izmanto jaunās sadzīves telpas. Gaiši, plaši, tīri, mājīgi. Apzīmīgi centīgi strādā apkalpojošās personāls. Kolektīvs ir labs. Nekad nebija gadījumu, lai kāds atteiktos no kaut kādiem darbiem, neraugoties uz to, ka nākas uzņemt dažādos laikos, lai pastāvīgi uzturētu kārtību visās telpās.

Mūsu pienākums, protams, ir rūpēties par tīrību un kārtību. Taču ikvienam cilvēkam ir patīkami, ja viņa darbu prot novērtēt un cienīt. Un ir ļoti nepatīkami, ja cilvēki ir nekārtīgi un netīri. Uz grīdas nolikta piens — pasakiet dežurantiem, nokrītus detaļas — paceliet. Atstāj papirus kur pagādās, bet atkritumu urna stāv blakus. Sevišķi nepatīkami kļūst viriņu sadzīves telpās; uz skapīšiem un starp tiem — papīri, cigarešu paciņas, uz grīdas un sienām — saspīesti smēķu gali, siekalas. Kam tad ir patīkami to novākt, mazgāt? Majas, liekas, uz grīdam nespēj, bet rūpnīcā atļaujas to darīt sabiedriskās vietās. Gadaž arī, ka

strādnieks, atslēgas mājās aizmirsis, vienkārti uzlauz skapīti. To dara galvenokārt sievietes.

Mes bieži pārbaudām kārtību skapīšos. Visu ko tur var ieraudzīt. Sevišķi lielas nekārtības šajā ziņā pieļauj 36. PTV audzēkņi. Ražošanas apmācības meistariem vairāk jāseko savu audzēkņu uzvedībai un rīcībai, kā to, piemēram, dara Irina Rudija, Pārsla Vilciņa. Bet ražošanas apmācības meistare Mirdza Semerova, liekas, vismazāk seko tam, lai audzēkņi ievērotu kārtību. Viņas grupai visvairāk piezīmju. Vēlreiz gribu atkārtot, ka apstākļi mūsu ceha sadzīves telpās ir labi. Ceha priekšiece Astrida Aizsilniece operatīvi izpilda visus mūsu lūgumus. No mums prasa tikai vienu: saudzēt savas sadzīves telpas, cienīt citu cilvēku darbu. Jo labāk saglabāsim mūsu materiālās vertības, jo ilgāk varesim tās izmantot.

GAĻINA MOLOTKOVA,

4. ceha saimniecības dienesta meistare

Līdzjutības

Izsakām dziļu līdzjutību Valēnīnai Siktārei ar smago zaudējumu — masas nāvi.

Elektrokrāšņu nodaļas 3. maigas kolektīvs

Jūtām līdzī Annai Lindavai sakarā ar mātes nāvi.

Šķēterēšanas nodaļas 1. maiga

Dzīvi skumstam kopā ar Ionu Timosenko, pavadojot pedējā gaitā levi.

Elektrokrāšņu nodaļas 3. maigas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību Erikam Aiksnim sakarā ar mātes nāvi. Aūšanas ceha dienas maiņa

Ar 1. aprīlī pilsētas poliklinika regulāri izsiedz rūpnīca strādājošiem talonus arstu speciālistu apmeklēšanai pie gastroenterologa, endokrinologa, urologa, okulista, kardiologa, onkologa. Pēc taloniem lūdzam griezties rūpnīcas poliklinikas reģistratūrā.

Lielā Oktobra 70. gaŗādienu sagaldot

Mērķtiecīgu darbu

Piecgādes otrais gads ir ievērojams ar toka svētnēm Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gaŗādienu. Visā mūsu zemē rit II Vissavienības mākslinieciskās pašdarbības festivāls, notiek Oktobra jubilejai veltīti koncerti, lekciju cikli, darba skates un sacensības. Festivāla ietvaros notiek izstādes, konkursi, pašdarbnieku salidojumi, skates, dziesmu svētki. Jūnija beigās rūpnīcas folkloras ansamblis «Daina» dosies uz Stiguld, kur skatē sniegs plašu programmu. Kinomateru studijas «Kristīns» filmas ir izvirzītas uz republikānisko kinomateru filmu konkursa finālu. No jauna rūpnīcā veidojas krievu folkloras ansamblis, interešu klubs «Saimniecībs». Visu cehu kolektīvi piedalās sociālistiskajā sacensībā kultūras masu darbā, kas veltīta Lielā Oktobra 70. gaŗskartai. Tas nozīmē ka līdzšinējās prasības kultūras un masu darbā augušas, paplašinājušas savas funkcijas un pārkārtotas Lielā Oktobra 70. gaŗādienu cīņai sagatavošanai. Akcenti tiek likti uz cehu piedalīšanos konkursā par augstu darba kultūru cehā, uz programmas «Kvalitāte-70» prasību izpildes nodrošināšanu, cehu labiekārtošanu un apzalošanu, uzskatāmās aģitācijas aktualizāti un iedarbīgumu, padomju tradīciju iedzīvošanu.

Militāri patriotiskus audzināšanas uzdevumiņi lēter pārskrienu «Neveidns nau aizmirsts, nekns nau aizmirsts» sekmīgu organizēšanu. Uz-

varas svētku svētnās pēcpusdienas un jauniešu aizdošanās Padomju Armijā organizēšanu. Komjaunatnes organizācija paredzēt lekciju cikls «Oktobrim-70». Pārskriens sogad notiks pa Vidzemes jarmala līdz Rīgai. 8. maija, Uzvaras svētkiem veltītajā tematiskajā pēcpusdienā tiksminēs ar Lielā Tevijas kara vēstariem, bijušajiem karavīriem, kuri pildīja savu internacionālo pienākumu Afganīstānā. Skanes Lielā Tevijas kara gaŗu dziesmas, frontes lirika un folklorā.

Obligāts pasākums pilsētā un mūsu rūpnīcā ir uzņēmumu un iestāžu vasaras spartakiāde, tāpēc līdz 12. maijam visiem cehiem jāizvēlas, kad un kur notiks vasaras sporta un atpūtas svētki.

Novembra pirmajās dienās par godu Lielā Oktobra 70. gaŗādienu organizēsim tautu draudzības svētkus, kur piedalīsies arī viesi — pašdarbnieki no radniecīskaimiem uzņēmumiem Polockā, Kalfīnā un Berdjānskā. Taču vislabākā veltē Oktobrim ir mērķtiecīgs, sistematīks kultūras masu darbs katrā cehā ar tematiskajām pēcpusdienām, darbu svētkiem, padomju tradīcijām un darbālužu plašu aktualizāti rūpnīcās, pilsētās un rajona pasākumos, tātals, pilsētas labiekārtošanas nedēļa, Padomju jaunatnes diena, Valmieras pavasara svētkos, Ķīmiķu diena, sporta un atpūtas svētkos.

MĀRA KELDERE, kultūras darba organizatore

PLĀNS PĀRSNIEGTS

Kā šī gada pirmajā ceturksnī veicies ar metāllūzņu savākšanas un nodošanas plāna izpildi un kas jā dara tuvākajā laikā? Uz šiem jautājumiem atbild vecākais inženieris Laimonis Mednis:

— Metāllūzņu nodošanas plānu I ceturksnī esam izpildījuši. Minešu sekojošos skaitļus: šī gada pirmajos trijos mēnešos bija plānots nodot 83,3 tonnas melno metālu un 6,03 tonnas krāsaino metāllūzņu. Nodots attiecīgi 88,02 un 6,446 tonnas. Tie ir ļabi rezultāti. Galvenais

uzdevums tuvākajam laikam — rūpēties par to, lai rūpnīcas teritorijā nemetātos nevajadzīgi dzelzi, lūzņu kaudzes, kas pavasara sākumā atbrīvojušas no sniega segas. Tikai tagad, kad sniegs nokūsis, var ieraudzīt, cik nepievilcīgi daudzās vietās izskatās teritorija. Šis darbs jāveic ne tikai komunistiskās sešdienas taltkas laikā, bet jau pirms tam, lai mums nav jāskatās pār nekārtību uzņemuma teritorijā. Mums ir speciālas tvētnes lūzņiem, tāpēc jāatjauno to marķējums.

Būsim savstarpēji pieklājīgi!

«Valmieras Ķīmiķis» redakcija saņemusi vairākas vēstules un jautājumus par rūpnīcas caurlaides punkta kontroleru darbu. Ar tām iepazīstinājam uzņēmuma apsarādes priekšnieku Martjānu Ugarovu.

Lūk, ko viņš paskaidroja:

— Caurlaides punkta kontroliera pienākums ietilpst somu un paku pārbaudē, ko caur rūpnīcas vārtiem un durvīm iznes uzņēmuma darbinieki un citas personas. Katram, kas stājas darbā rūpnīcā, rūpīgi jāiepazīstas ar noteikumiem, kas paredz zināmās kārtības ievērošanu. Visi zina, kādas somas un mantas nedrīkst ienest rūpnīcā vai iznest. Tomēr laika pa laikam rodas konflikti šajā jautājumā: kontrolieri prasa parādīt somu saturu, bet daži strādnieki atļaujas nepakļauties. Gadās, ka viņi iesviež savas mantas vai somas kontrolieriem seņā, citreiz vienkārti mēģina aiziet vai aizbēgt. Gribu vēlreiz atgādināt, ka kontrolierim ir tiesības palūgt, lai somu vai paku saturs tam

tīktu uzrādīts, bet viņam nav tiesību pašam šīs mantas izņemt — tas speciālas telpas jāizdara īpašniekam pašam.

Nepieciešams, lai abas puses ievērotu pieklājību, nepieļaujot rupju izturēšanos vienam pret otru. Ja kontrolieris ir rupjš, par viņu jenāk sūdzības, tad mēs attiecīgi rīkojamies, lai nevienš tādās gādījumos nepaliktu bez ievēības. Cilvēki, kuri šķērso caurlaides telpas nedrīkst uzņemt kā personisku apvairojumu kontroliera lūgumu parādīt līdzī esošās mantas. Visbiežāk neapmierinātību izraida tieši šīs mantas, kas iznes no rūpnīcas neatļautas mantas.

Mūsu rūpnīcas kioskā reizēm pārdošana ir tādi krēmi un ziepes, kas atrodas arī rūpnīcās noliktavā. Manuprāt šādas mantas rūpnīcās teritorijā vispār nevajadzētu pārdot, lai nerastos nepatīkami starpādījumi. Sotiņās nevajag iznest mantas, ko chehos izsiedz personiskajai lietošanai darbā laikā.

21. aprīlī pl. 17.30 Lauktechnikas rajona apvienības zālē notiks Valmieras pilsētas jauna garāžu kooperatīvu dibināšanas sanāksme. Rūpnīcā strādājošiem, kas iesnieguši pieteikumu par iestāšanos garāžu kooperatīvā, lēršanās obligāta.

Līdzī jāņem individuālā transportlīdzekļa tehniskā pase.

VILNIS MIDOLE, direktora palīgs sadzīves jautājumiem